
 
Ispettorato Territoriale del lavoro 

 di Savona-Imperia 
Sede di Savona 

Piazza Martiri della Libertà 9 - Savona 
Tel.019-842911  

PEC: ITL.Savona-Imperia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Savona-Imperia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

 

 

 

Ispettorato territoriale di Savona- Imperia 
 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SAVONA-IMPERIA 
 
 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni ed integrazioni, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il decreto direttoriale n. 67 del 05/10/2023 a mezzo del quale l’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

ha proceduto all’individuazione dei Direttori territoriali quali datori di lavoro all’interno dell’Agenzia;  

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) bis del D.lgs. n. 81/2008 che individua fra gli obblighi del datore di 

lavoro di “individuare il preposto o i preposti per l’effettuazione delle attività di vigilanza di cui al 

successivo articolo 19”; 

VISTO, altresì, l’art. 19 dello stesso D.lgs., che prevede comma 2, e 43, comma 3, del suddetto decreto 

legislativo, che disciplinano gli obblighi dei lavoratori prevedendo, tra gli altri, rispettivamente, quello 

di “partecipare ai programmi di formazione e di addestramento organizzati dal datore di lavoro” 

nonché il divieto di “rifiutare, se non per giustificato motivo, la designazione” di cui al precedente 

paragrafo; 

CONSIDERATO che, a seguito della designazione da parte del Direttore dell’Ispettorato territoriale del 

lavoro di Savona-Imperia, l’isp. Christian Campione e l’isp. Gianluigi Maria de Luca hanno frequentato 

l’apposito corso di formazione previsto dal D.lgs. 81/08; 

VISTO il D.D. n. 49 del 27 luglio 2023 approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 

18/ 72023 recante “Modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro” 

Centrale e Periferica, che ha previsto l’accorpamento degli ITL di Savona e Imperia; 

RITENUTO, pertanto, di dover nominare presso ciascuna sede dell’ITL i rispettivi preposti;  

CONSULTATO il rappresentante per la sicurezza dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 81/2008; 

 
D E C R E T A 



 
Ispettorato Territoriale del lavoro 

 di Savona-Imperia 
Sede di Savona 

Piazza Martiri della Libertà 9 - Savona 
Tel.019-842911  

PEC: ITL.Savona-Imperia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Savona-Imperia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

 
1. di nominare: 

 

– l’isp. Christian Campione preposto ai sensi dell’art. 19 D.lgs. 81/08 per la sede di Savona; 

– l’isp. Gianluigi Maria de Luca preposto ai sensi dell’art. 19 D.lgs. 81/08 per la sede di Imperia; 

 

2. le nomine saranno valide ed efficaci dalla data del presente decreto fino al permanere in capo ai 

lavoratori designati dei requisiti accertati e previsti dalla normativa. 

 

3. I compiti dei preposti sono quelli stabiliti dall’art. 19 del D.Lgs. 81/08, e precisamente: 

a) sovrintendere e vigilare sull’osservanza da parte dei singoli lavoratori dei loro obblighi di legge, 
nonché delle disposizioni aziendali in materia di salute e sicurezza sul lavoro e di uso dei mezzi di 
protezione collettivi e dei dispositivi di protezione individuale messi a loro disposizione e, in caso di 
rilevazione di comportamenti non conformi alle disposizioni e istruzioni impartite dal datore di lavoro e 
dai dirigenti ai fini della protezione collettiva e individuale, intervenire per modificare il 
comportamento non conforme fornendo le necessarie indicazioni di sicurezza. In caso di mancata 
attuazione delle disposizioni impartite o di persistenza dell’inosservanza, interrompere l’attività 
del lavoratore e informare i superiori diretti; 
 
b) verificare affinché soltanto i lavoratori che hanno ricevuto adeguate istruzioni accedano alle zone 
che li espongono ad un rischio grave e specifico; 
 
c) richiedere l'osservanza delle misure per il controllo delle situazioni di rischio in caso di emergenza e 
dare istruzioni affinché i lavoratori, in caso di pericolo grave, immediato e inevitabile, abbandonino il 
posto di lavoro o la zona pericolosa; 
 
d) informare il più presto possibile i lavoratori esposti al rischio di un pericolo grave e immediato circa 
il rischio stesso e le disposizioni prese o da prendere in materia di protezione; 
 
e) astenersi, salvo eccezioni debitamente motivate, dal richiedere ai lavoratori di riprendere la loro 
attività in una situazione di lavoro in cui persiste un pericolo grave ed immediato; 
 
f) segnalare tempestivamente al datore di lavoro o al dirigente sia le deficienze dei mezzi e delle 
attrezzature di lavoro e dei dispositivi di protezione individuale, sia ogni altra condizione di pericolo 
che si verifichi durante il lavoro, delle quali venga a conoscenza sulla base della formazione ricevuta; 
 
f -bis) in caso di rilevazione di deficienze dei mezzi e delle attrezzature di lavoro e di ogni condizione di 
pericolo rilevata durante la vigilanza, se necessario, interrompere temporaneamente l’attività e, 
comunque, segnalare tempestivamente al datore di lavoro e al dirigente le non conformità rilevate;  
 
g) frequentare appositi corsi di formazione secondo quanto previsto dall'articolo 37. 
 
                                                                                                      Il Direttore ITL Savona Imperia 
                                                                                                              (Dr. Alessandro Ranieri) 
 

https://tussl.it/glossario/lavoratore
https://tussl.it/glossario/salute
https://tussl.it/glossario/datore-di-lavoro
https://tussl.it/glossario/dirigente
https://tussl.it/glossario/lavoratore
https://tussl.it/glossario/rischio
https://tussl.it/glossario/pericolo
https://tussl.it/glossario/zona-pericolosa
https://tussl.it/glossario/dirigente
https://tussl.it/glossario/formazione
https://tussl.it/titolo-i-principi-comuni/capo-iii-gestione-della-prevenzione-nei-luoghi-di-lavoro/sezione-iv-formazione-informazione-e-addestramento/art-37

		2025-05-13T11:53:27+0000
	Alessandro Ranieri


		2025-05-13T14:17:22+0200
	Savona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-SV-IM.Decreti ITL SV IM.R.0000021.13-05-2025




